
 

 

Sociální a výchovné problémy dětí (do 15 let) a mladistvých (od 15 do 18 let) 

1. Identifikační číslo 

 ----------  

2. Kód 

 ------- 

3. Pojmenování (název) životní situace 

 Sociální a výchovné problémy dětí (do 15 let) a mladistvých (od 15 do 18 let)  

4. Základní informace k životní situaci 

 Děti (do 15 let) nebo mladiství (od 15 do 18 let) zanedbávají povinnou školní docházku, utíkají z 
domova, požívají alkohol nebo návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o 
děti mladší než 15 let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, páchají přestupky nebo jinak 
ohrožují občanské soužití.  

5. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.) 

 Rodič nebo jiná osoba odpovědná za výchovu dítěte má právo při výkonu svých práv a povinností 
požádat o pomoc orgán sociálně-právní ochrany. 

 Každý je oprávněn upozornit orgán sociálně-právní ochrany na výchovné problémy dětí a mládeže.  

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

 Trvalé bydliště nezletilého dítěte nebo mladistvého, jehož životní situace se má řešit, na území 
městské části Brno-jih.  

7. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

 Kontaktovat pracovníka oddělení sociálně-právní ochrany dětí, nejlépe osobně po předchozí 
telefonické domluvě.  

8. Na které instituci životní situaci řešit 

 Úřad městské části Brno-jih, Mariánské náměstí 13, 617 00 Brno, referát sociálních věcí 

9. Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

Referát sociálních věcí, nejlépe v úřední dny: pondělí, středa 8:00-17:00 hod., po předchozí 
telefonické domluvě lze dohodnout i jiný termín. Pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
mají agendu rozdělenu dle trvalého bydliště dítěte.  

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

 Platný občanský průkaz, při první návštěvě rodný list nezletilého dítěte či mladistvého.  

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

 K jednání ve věcech nezletilých dětí a mladistvých nejsou třeba žádné formuláře.  



12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

 Správní ani jiné poplatky nejsou stanoveny.  

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

 Bezodkladně, do 30 dnů, ve zvláště složitých případech do 60 dnů od podání žádosti.  

14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace 

 Na řešení životní situace nezletilých či mladistvých klientů se kromě rodičů či jiných osob 
odpovědných za výchovu mohou podílet i další osoby z širší rodiny, terapeutická zařízení, střediska 
výchovné péče, výchovná zařízení, škola, zdravotnická zařízení, nestátní neziskové organizace atd.  

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

 Především ochota spolupracovat při řešení životní situace.  

16. Elektronická služba, kterou lze využít 

podatelna.jih@brno.cz, www.brno-jih.cz  
 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje  

zákon č.89/2012 Sb., občanský zákoník  

zákon č.359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů  

vyhláška č.473/2012 Sb.,o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí  

zákon č.500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

sdělení č.104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte  

sdělení č.34/1998 Sb., o Úmluvě o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí  

sdělení č.43/2000 Sb., o Úmluvě o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení  

sdělení č.132 / 2000 Sb.m.s, o Evropské úmluvě o osvojení  

sdělení č.66/2000 Sb.m.s., o Evropské úmluvě o uznávání a výkonu rozhodnutí o výchově dětí a 
obnovení výchovy dětí  

sdělení č.47/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o právním postavení dětí narozených mimo 
manželství.  

sdělení č.54/2001 Sb.m.s., o přijetí Evropské úmluvy o výkonu práv dětí  

sdělení č.141/2001 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání, 
výkonu a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí  

sdělení č.90/2002 Sb.m.s., o přijetí Úmluvy o zákazu a okamžitých opatřeních k odstranění nejhorších 
forem dětské práce (Úmluva č.182)  

sdělení č.91/2005 Sb.m.s., o sjednání Úmluvy o styku s dětmi  

zákon č.109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 
preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů  



zákon č.292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních  

18. Jaké jsou související předpisy  

zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů  

usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a 
svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže  

zákon č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů  

zákon č.325/1990 Sb. o azylu  

zákon č.221/2003 Sb. o dočasné ochraně  

zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů  

zákon č.312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů  

směrnice MPSV č.j. 2013/26780-21 ze dne 19.9.2013, o stanovení rozsahu evidence dětí a obsah 
spisové dokumentace o dětech, vedené orgány sociálně-právní ochraně dětí a stanovení rozsahu 
evidence a obsahu spisové dokumentace v oblasti náhradní rodinné péče.  

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

 Proti správnímu rozhodnutí o výchovném opatření může žadatel podat odvolání k MMB, Odbor 
sociální péče, Koliště 19, Brno, a to do 15 dnů od jeho doručení prostřednictvím zdejšího úřadu.  

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení 

 Pokuty na základě zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí v platném znění pozdějších 
předpisů.  

21. Nejčastější dotazy 

 ----------  

22. Další informace 

 Výchovné problémy dětí a mládeže je možno řešit i ambulantně ve středisku výchovné péče 
Dětského diagnostického ústavu v Brně - dobrovolným pobytem ve středisku výchovné péče HELP 
ME - nebo ve středisku výchovné péče při Diagnostickém ústavu pro mládež v Brně  



23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) zdrojů nebo v jiné formě 

Osobní návštěvou na oddělení sociálně právní ochrany dětí, případně u neziskové organizace 
zaměřené na poradenskou činnost, např.: 

Středisko výchovné péče pro děti a mládež, HELP-ME Brno, Bořetická 2, tel.: 544 216 178 

 Ratolest Brno, tř. kpt. Jaroše 7b, Brno tel.: 545 243 839 

 Poradenské centrum Triada, Orlí 20, Brno 

 Občanská poradna, Anenská 10, Brno 

 Krizové centrum Spondea, Sýpka 25, Brno 

IQ Roma servis, z.s. Vranovská 846/45, Brno 

DROM, Hvězdová 9, Brno 

 Magistrát města Brna, Odbor sociální péče, Koliště 19, Brno 

Krizové centrum pro děti a dospívající, Hapalova 4, Brno 

- vzory návrhů k soudu lze získat např. na internetových stránkách www.juristic.cz  

24. Související životní situace a návody, jak je řešit 

 ----------  

25. Za správnost popisu odpovídá útvar 

Referát sociálních věcí, Úřad městské části Brno-jih  

26. Kontaktní osoba 

Referát sociálních věcí, ÚMČ města Brna, Brno-jih, viz telefonní seznam  

27. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

 11. 1. 2016  

28. Popis byl naposledy aktualizován 

 10.8. 2017  

29. Datum konce platnosti popisu 

 Bez omezení  

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace 

 ----------  

 

 

 

 



 

 

 

 

Radnice  

 

 

Potřebuji si vyřídit  

 

Životní situace a formuláře  

 

Bydlení, obecní majetek a nebytové prostory  

 

 

Doprava a dopravní stavby  

 

 

Czech point  

 

 

Jméno a příjmení  

 

 

Manželství a registrované partnerství  

 

 

Narození, úmrtí, matriční doklady  

 

 

Zvláštní matrika - zápis matriční události  

 



 

Podnikání  

 

 

Přestupky  

 

 

Rybáři a zemědělci  

 

 

Sbírky, tomboly a loterie  

 

 

Sociální služby  

 

 

Školství  

 

 

Územní a stavební řízení  

 

 

Volby  

 

 

Veřejné shromáždění, kulturní a sportovní akce  

 

 

Zvířata  

 

 



Životní prostředí, zahrádkářství  

 

 

Příjem elektronicky doručených podání  

 

 

Information for foreigners (ENG/RU)  

 

 

 

Návody pro životní situace  

 

 

Úřední deska  

 

 

Dotace a záštity  

 

 

On-line objednání - Matrika  

 

 

Pronájmy občanských klubů a společenského centra ÚMČ Brno-střed  

 

 

Zřízení restaurační zahrádky  

 

 

 

Témata  

 



 

 

 

 

 

Rychlé odkazy  

 

##Kontakty 

 

 

##Životní situace 

 

 

##Úřední deska 

 

 

##Hospodaření radnice 

 

 

##Zápisy z rady 

 

 

##Výstupy ze zastupitelstva 

 

 

 

 

 

 

 

Kalendář akcí 



 

< srpen >  

 

< 2017 >  

 

Všechny akce  

 

 

 

Po  

 

Út  

 

St  

 

Čt  

 

Pá  

 

So  

 

Ne  

 

 

 

   

  

 

1 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

   

 

2 

 

 

 

   

3  

  

4  

  

 

5 

 

 

 

   

 

6 

 

 

 

   

 



 

7 

 

 

 

   

8  

  

 

9 

 

 

 

   

10  

  

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

12 

 

 

 

   

13  

  

 

 

14 

 

 

 

   

 

15 

 

 

 

   

 

16 

 

 

 

   

17  

  

18  

  



19  

  

20  

  

 

 

21 

 

 

 

   

22  

  

23  

  

24  

  

25  

  

26  

  

27  

  

 

28  

  

29  

  

30  

  

31  



  

   

  

   

  

   

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

KONTAKT  

 

logo-sm.png Městská část Brno-střed  

 

Dominikánská 2, 601 69 Brno  

 

Tel. : 542 526 111 

podatelna@brno-stred.cz 

 ID datové schránky: qykbwe7  

 

INFOLINKA  

 

800 100 862  

 



 

NAPIŠTE NÁM  

 

   

 

 

 

 

    

 

   

 

 

 

   

 

 

 

dotaz   

 

 

 

Antispam otázka - Hlavní město ČR? *     

 

 

 

 

 

 

DŮLEŽITÉ ODKAZY  

ÚŘEDNÍ DESKA  



KONTAKTY  

ŽIVOTNÍ SITUACE A FORMULÁŘE  

SAMOSPRÁVA  

MATERIÁLY KE STAŽENÍ  

KALENDÁŘ AKCÍ  

 

 

czech-point.png  

 

krizpoint.png  

 

dame_na_vas.png  

 

protikorupni_linka-wb.png  

 stat1 


